1

令和４年１月門川町定例教育委員会会議録（概要版）

１ 日  時  令和４年１月２４日（月） 午前８時５０分～午前９時３８分

２ 場 所  役場 教育長室

３ 出席委員  新原とも子教育長、黒木昌代委員、金丸眞委員、新名章委員

４ 事 務 局  椿原教育課長、奈須教育課長補佐

５ 議  案  議案第 17号 令和４年度校区外通学許可申請について

６ そ の 他  ・小中学校の卒業式・入学式について

・教育委員会２月の行事予定について

・２月定例会の日程について

７ 会議の概要

（１）開会（午前８時５０分）

（２）会議録の承認

  教育長から１２月定例教育委員会の会議録の承認が諮られ、承認された。

（３）教育長あいさつ

 ・新型コロナ禍においても学びをとめない学校づくりについて

（４）教育長報告

・１月業務報告

    ４日 消防出初式

       商工会・新春年始会

５日 仕事始め式

７日 年始あいさつ回り（延岡・日向）

９日 門川町成人式

１０日 第 12 回宮崎県市町村対抗駅伝競走大会

１３日 第 67 回宮崎県婦人大会及び創立 70 周年記念大会

１８日 臨時議会

１９日 ケーブルメディアワイワイ来庁（年始挨拶）

２１日 定例校長会（門川中小学校）

２４日 定例教育委員会

２７日 町小・中学校授業づくり研修会

2

 ・１月校長会の報告

   ①教育課程（評価）検討委員会について

②時間外勤務時間数に見る働き方改革の現状について

    ③評価シートの提出について

    ④確かな学力の向上について

     (1)ＣＲＴテスト前後の組織的対応について

     (2)学力の「中１ギャップ」解消に向けた取り組みについて

    ⑤児童生徒の「危険回避能力」の育成について

  ・椿原教育課長から、本町における新型コロナウイルス感染症まん延防止等対応について報告。

・椿原教育課長から、新型コロナウイルス感染症まん延防止等重点措置適用下における部活動

及びスポーツ少年団活動の対応について報告。

〇金丸眞委員

    中学校の部活動に関しては、活動自粛期間終了後の見込みはどうか。

  ●椿原課長

    現時点では再開の方向ではあるが、状況を見て判断し、活動自粛期間が終了する前にあ

らためて連絡を行う予定である。

（５）議事

  議案第 17号 令和４年度校区外通学許可申請について

  黒木学校教育係主事が資料に沿って説明。

   令和４年年度における校区外通学許可申請について、門川町立小中学校通学区域に関する

規則第 4 条に基づき教育委員会に諮るものである。

●新原教育長

  新規申請分で特に留意すべきものや継続申請分で変更があったものはないか。

●黒木学校教育係主事

 特にはない。

●新原教育長  承認いただけるか。

   〇委員     はい。

（６）その他

 ・小中学校の卒業式・入学式について

奈須教育課長補佐が開催日について説明。

教育委員の出席割振りについては、２月定例教育員会において協議の予定

3

 ・教育委員会２月の行事予定について

・２月定例教育委員会の日程について

   ２月２１日（月）午前９時から

８ 閉会（午前９時３８分）